
Vinary
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Vysoké Mýto GPS souřadnice: 49.959109N, 16.060277E

Nadmořská výška: 280 m n. m. První pís. zmínka: 1356 (668 let) Katastrální výměra: 347 ha

Počet obyvatel: 134 PSČ: 538 63

Adresa URL: www.obecvinary.cz

O obci
Obec Vinary se nachází v zemědělsky obhospodařované krajině ve východních Čechách, 10 km od
Vysokého Mýta. Vesnice leží v malebném údolí Svařeňského potoka, obklopena lesy a stráněmi.

Historie obce
První písemné zmínky o Vinarech pochází z roku 1356, pak až z druhé poloviny 15. století. V roce 1495 je
ve Vinarech doloženo malé rytířské sídlo. Hmotné stopy jeho existence dnes nejsou již nikde patrné.

Okolí a příroda
Chloubu vesnice tvoří dva významné krajinotvorné prvky. Bětník, přirozený listnatý les, ve kterém se
nachází jeskyně, evropsky významná lokalita, a opukové stráně se vzácnou teplomilnou květenou.

Současnost obce
Pozornost návštěvníků obce upoutá zrekonstruovaná budova obecního úřadu s knihovnou a obřadní
místností, nová autobusová čekárna, obecní hospoda s kulturním sálem i víceúčelové sportovní
zařízení.

Sportovní možnosti
Okolní lesy, malebné údolí Bětník s protékajícím potokem a turistickou trasou, lákají chalupáře a
turisty k odpočinku v klidném, zdravém prostředí, k houbaření a toulkám pěknou přírodou.

Památky a zajímavosti
Vinary jsou malá vesnička, avšak bohatá na kulturní a přírodní památky. Dominantu obce tvoří
zvonička sloužící hasičům, se soškou sv. Floriána, kterému je zasvěcen i nový zvon ve věžičce.

Doprava
Obcí prochází silnice II. třídy z Jaroslavi do Luže a Skutče, která tvoří západní hranici CHOPAV
Východočeská křída. Ze silnice II. třídy odbočuje silnice III. třídy směrem na Vysoké Mýto.
Před ostrou zatáčkou se nachází středisko ŽV Agro Jenišovice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9523/vinary/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 29.3.2024 07:12:02



Ocenění obce
Obec Vinary získala již několik ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9523/vinary/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 29.3.2024 07:12:02


